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S2025/00020 (delvis)

Socialdepartementet Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag till Socialstyrelsen att betala ut medel for
Aldreomsorgslyftet

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att betala ut statsbidrag till
kommuner som ersittning inom ramen for det s.k. Aldreomsorgslyftet.
Utover befintliga utbildningsomraden far medel f6r 2025 dven anvindas till
kurser i svenska spraket.

Inom ramen f6r uppdraget far Socialstyrelsen besluta om villkor for
anvindning av statsbidraget. Socialstyrelsen ska informera kommunerna om
hur Aldreomsorgslyftet ska genomforas. I Socialstyrelsens information ska
vidare framga de villkor, t.ex. krav pa redovisning av anvinda medel,
aterbetalning av outnyttjade eller felaktigt anvinda medel, som ér férenade
med Aldreomsorgslyftet. Socialstyrelsen ska administrera och félja upp hur
medlen har anvints enligt myndighetens anvisningar och i vilken
utstrickning som privata utforare har beretts tillgang till stimulansmedlen.
Myndigheten ska vidare géra en sammanfattande bedémning av bidragets
anvindning i férhallande till bidrag enligt f6rordningen (2023:609) om
statsbidrag till kommuner for att sakerstilla en god omsorg och hilso- och

sjukvard for dldre personer. Kommunerna far rekvirera medel enligt bilagan.

Socialstyrelsen ska arligen senast den 31 oktober limna en redovisning av
uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). I 6vrigt giller
villkoren for redovisning enligt tidigare regeringsbeslut (52020/05025,
§2021/00338 och S2024/00042).

For uppdraget far Socialstyrelsen under 2025 anvinda 1 695 000 000 kronor
som ska redovisas mot det under utgiftsomrade 9 Halsovard, sjukvard och
social omsorg f6r budgetiret 2025 uppfoérda anslaget 4:5 Stimulansbidrag
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och atgirder inom idldreomradet, anslagsposten 17 Aldreomsorgslyftet. Av
dessa medel far Socialstyrelsen anvinda 1 500 000 kronor for eget arbete

kopplat till uppdraget.

Redovisning, rekvisition och aterbetalning ska hinvisa till diarienumret for
detta beslut.

Arendet

Aldreomsorgen ir en prioriterad friga for regeringen. Att personalen har ritt
kompetens for sina arbetsuppgifter dr avgorande for kvaliteten och
sikerheten. Flera statliga utredningar, bl.a. Nationell samordnare f6r
kompetensforsorjningen inom vard och omsorg om dldre (S 2019:04),
utredningen om reglering av yrket underskéterska (2019:20) och utredningen
om sprakkrav for personal i dldreomsorgen (S 2023:03), har lyft att
kompetensen hos personal och chefer i dldreomsorgen behéver stirkas.
Samtidigt 4r kompetensférsorjningen en stor utmaning f6r kommunerna.
For regeringen dr det angeldget att fortsitta att stodja kommunerna i deras
arbete med att stirka kompetensen hos personalen inom édldreomradet.

Kompetenssatsningen Aldreomsorgslyftet inleddes 2020 och syftar till att
stirka kompetensen inom kommunalt finansierad vard och omsorg for aldre
genom att ge ny och befintlig personal méjlighet att utbilda sig pa arbetstid.
Kommunerna ska bereda privata utférare méjlighet att ta del av medlen. I
Socialstyrelsens redovisning Gemensam redovisning av statsbidrag inom
aldreomradet (2024) framgar att kommunerna uppfattar att
Aldreomsorgslyftet varit till stor hjilp for att stirka kompetensen hos
medarbetarna inom ildreomsorgen samt att Aldreomsorgslyftet borde
breddas med fler utbildningar utéver de som ingar i satsningen i dag.

Aldreomsorgslyftet berittigar i dag till utbildningar inom flera omriden
(§2020/05025, $2021/00338 och S2024/00042). Savil medarbetare som
chefer har méjlighet att kompetensutveckla sig. De utbildningsomraden som
innefattas dr féljande:

—  Utbildning till underskéterska, specialistunderskoterska eller vardbitrade.

—  Yrkespaket till underskoterska eller vardbitriade 1 eventuell kombination

— med kurser i svenska spraket.

— Validering av anstilldas kunskap och arbetslivserfarenhet for att uppna
yrkeskompetens som underskoterska eller vardbitride.



— Andra kompetenshéjande insatser inom ramen for Socialstyrelsens
allminna rad (SOSFES 2011:12) om grundliggande kunskaper hos
personal som arbetar i socialtjinstens omsorg hos dldre, eller uppna
kompetens som anges i Socialstyrelsens kompetensmal for
underskoterskor.

— Ledarskapsutbildning pa hégskoleniva.

—  Utbildning via Vard- och omsorgscollege till handledare eller
sprakombud.

— Kurser i vard- och omsorgssvenska.

— Kurser eller annan sprakstodjande insats 1 minoritetsspraken finska,
jiddisch, mednkieli, romani chib och samiska f6r personal pa
arbetsplatser dir ett visentligt behov finns.

— Kurser i svenskt teckensprak.

Aldreomsorgslyftet ger fler méjligheter till kompetensutveckling

Enligt Socialstyrelsens redovisning (2024) har totalt 76 787 anstillda studerat
inom ramen for Aldreomsorgslyftet under 2020—-2023. Medel som har
avsatts har varierat, men fran 2022 har det varit 1,7 miljarder kronor per ar. I
redovisningarna framkommer dock att kommunerna inte nyttjar bidraget i
sin helhet. Regeringen ser dirfér behov av att satsningen utvecklas sa att den
kommer fler till del for att stirka kvaliteten och sikerheten i dldreomsorgen.

For att 6ka kvaliteten och sikerheten inom varden och omsorgen inférdes
den 1 juli 2023 en skyddad yrkestitel for yrket underskoterska. Enligt SKR:s
personalprognos kommer det sammantaget behova rekryteras nistan 72 000
underskoterskor fram till 2031 till £6ljd av 6kningen av antalet dldre och
pensionsavgangar. Det dr dirfor nodvindigt att attrahera fler till yrket. Drygt
6 100 studerade under 2023 till underskoterska inom ramen for
Aldreomsorgslyftet.

Goda kunskaper i svenska spraket dr en forutsittning for att arbetet inom
dldreomsorgen ska kunna utforas pa ett sikert sitt. Regeringen tillsatte i mars
2023 utredningen om sprakkrav for personal 1 dldreomsorgen (dir. 2023:44).
Utredningen redovisade sitt uppdrag i betinkandet Ett sprakkrav for
sprakutveckling (SOU 2024:78). Mot bakgrund av de brister i svenska
spraket i dldreomsorgens verksamheter som lyfts i betinkandet samt att
sprakinldrning tar tid, bedémer regeringen att det ar centralt att redan nu
mojliggora for personal 1 dldreomsorgen att fa utbilda sig enbart 1 svenska
spraket.



Niagot som har stor betydelse for kvaliteten i verksamheterna och for
kompetensforsorjningen ar hur varden och omsorgen om ildre ar
organiserad. I denna friga har forsta linjens chefer en nyckelroll. Att chefer
har ritt kunskaper och kompetens for sin roll ir dirfor av stor vikt.
Aldreomsorgslyftet kan utnyttjas for ledarskapsutbildningar for forsta linjens
chefer. Regeringen bedomer att det dr angelaget att det finns forutsittningar
tor ett stirkt ledarskap och att chefer ocksa tar del av de méjligheter att héja
kompetensen som finns inom ramen fér Aldreomsorglyftet dr dirfor viktigt.
Under 2023 gick cirka 250 chefer ledarskapsutbildning.

Aldreomsorgslyftet bidrog under 2023 till att drygt 19 000 anstillda gick en
annan kompetenshéjande kurs om bl.a. bemétande, virdegrund och
dokumentation. Det ar positivt att lokala behov av kompetenshéjande
insatser har identifierats. Regeringen vill anda understryka de mojligheter
som Aldreomsorgslyftet ger for att kompetensutveckla personalen inom
sarskilt angeldgna omraden for verksamheten. Ett omrade dir kunskapen
behéver 6ka dr vald mot ildre, som bl.a. Jimstilldhetsmyndigheten (2024)
har uppmirksammat som ett omrade dir personal inom édldreomsorgen
behover héja sin kompetens. Vidare dar manga dldre hbtg-personer oroliga
infor att 1 framtiden vara beroende av vard- och omsorgsinsatser. Det
framkommer 1 Folkhilsomyndighetens rapport (2024) som bl.a. ocksa visar
att social isolering och ofrivillig ensamhet ar vanligare bland ildre sexuella
minoriteter 4n bland jimnariga heterosexuella. Regeringen anser att det ar
angeldget att aldres trygghet inom omsorgen stirks och att de nationella
minoriteternas och aldre hbtqi-personers sarskilda behov beaktas.

Regeringen beriknar att 1 700 000 000 kronor kommer att avsittas for
uppdraget for 2026, under forutsittning att riksdagen anvisat medel for det
aktuella anslaget.



Pi regeringens vagnar

Anna Tenje

Johanna Hedstrom
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Bilaga till regeringsbeslut 2025-01-09, nr. IV:1

Kommun Belopp (kronor)
Upplands Vasby 6573 358
Vallentuna 4834715
Osterdker 7 461 998
Varmdo 6112296
Jarfalla 11578 074
Ekero 4409714
Huddinge 11995 348
Botkyrka 10063 523
Salem 2853950
Haninge 11379740
Tyreso 7 866 393
Upplands-Bro 3454104
Nykvarn 1607 279
Taby 13 308 989
Danderyd 6694 419
Sollentuna 10207 766
Stockholm 111 873299
Sodertilje 12912321
Nacka 15 075 966
Sundbyberg 4711078
Solna 10089 280
Lidingd 9329429
Vaxholm 2021977
Norrtalje 14632934
Sigtuna 6112 296
Nyndshamn 5275171
Habo 3111527
Alvkarleby 1787582
Knivsta 1890613
Heby 2756 071
Tierp 4051682
Uppsala 31653604
Enkoping 7 804 575
Osthammar 4 808 957
Vingaker 1 700 006
Gnesta 2060614
Nykoping 11709 438
Oxeldsund 2779253
Flen 3474710
Katrineholm 6511 540
Eskilstuna 17 159 761
Strangnas 6784571
Trosa 2 704 556
Odeshog 1223489
Ydre 886 064
Kinda 2233190
Boxholm 1094 701



Atvidaberg
Finspang

Valdemarsvik

Linkoping
Norrkoping
Séderkdping
Motala
Vadstena
Mjolby
Aneby
Gnosjo
Mullsjo
Habo
Gislaved
Vaggeryd
Jonkoping
Nassjo
Varnamo
Savsjo
Vetlanda
Eksjo
Tranas
Uppvidinge
Lessebo
Tingsryd
Alvesta
Almhult
Markaryd
Vaxjo
Ljungby
Hogsby
Torsas
Morbylanga
Hultsfred
Monsteras
Emmaboda
Kalmar
Nybro
Oskarshamn
Vastervik
Vimmerby
Borgholm
Gotland
Olofstrom
Karlskrona
Ronneby
Karlshamn
Sélvesborg
Svalov
Staffanstorp
Burlov
Vellinge
Ostra Goinge
Orkelljunga

2 565 464
4412 289
1862 280
24 701 608
21863112
2 866 829
8536 093
2094 099
5066 534
1153944
1527430
1347126
1849401
5190171
2274402
23161 299
5437445
6 073 659
2181675
5597 142
3613801
4175319
1844 249
1584 097
2920920
3644711
2895162
2086371
15271724
5713052
1117883
1519703
3258 346
3049708
2 869 405
2161069
11 500 801
4 414 865
5767 143
8 876 094
3286679
3211982
12 780 957
3132133
12211713
6135478
6923 662
3891984
1929 250
4631 230
2598 949
7781393
2629 858
1893189



Bjuv
Kavlinge
Lomma
Svedala
Skurup
Sjobo
Horby
Ho6r
Tomelilla
Bromolla
Osby
Perstorp
Klippan
Astorp
Bastad
Malmo
Lund
Landskrona
Helsingborg
Hoganas
Eslov

Ystad
Trelleborg
Kristianstad
Simrishamn
Angelholm
Hassleholm
Hylte
Halmstad
Laholm
Falkenberg
Varberg
Kungsbacka
Harryda
Partille
Ockerd
Stenungsund
Tjorn

Orust
Sotenads
Munkedal
Tanum
Dals-Ed
Fargelanda
Ale

Lerum
Vargarda
Bollebygd
Grastorp
Essunga
Karlsborg
Gullspang
Tranemo
Bengtsfors

2083796
5015019
5259717
3093 496
2493 343
3294 406
2704 556
2784404
2823041
2472737
2920920
1323944
3026 527
2132735
4051682
40 882 578
17 935 067
7 451 695
22738873
6295175
5179 868
6 985481
8018 363
15498 392
5110322
8827154
10516 858
1877734
18 079 310
5239111
9 380 944
12752 624
15 086 269
5270020
5336990
2756071
4757 442
3490 165
3755469
2295009
2184251
2 807 586
1156519
1228641
4512744
6892 753
1851977
1576370
1125610
1058 640
1782431
1233793
2336221
2199705



Mellerud
Lilla Edet
Mark
Svenljunga
Herrljunga
Vara
Gotene
Tibro
Toreboda
Goteborg
Molndal
Kungalv
Lysekil
Uddevalla
Stromstad
Vanersborg
Trollhattan
Alingsas
Boras
Ulricehamn
Amal
Mariestad
Lidkoping
Skara
Skoévde
Hjo
Tidaholm
Falkoping
Kil

Eda
Torsby
Storfors
Hammaro
Munkfors
Forshaga
Grums
Arjang
Sunne
Karlstad

Kristinehamn

Filipstad
Hagfors
Arvika
Saffle
Lekeberg
Laxa
Hallsberg
Degerfors
Hallefors
Ljusnarsberg
Orebro
Kumla
Askersund
Karlskoga

2011674
2011674
6 290 024
2032280
1818 492
2941526
2 568 040
2364 554
1766976
68 407 227
8 876 094
8682911
3521074
10017 159
2434100
7 701 544
9 053 822
7 881 848
18 293 099
4 819 261
2812738
5532748
8 000 333
3415467
9 089 883
1973038
2611828
6 138 053
2346524
1633036
2707 131
831973
2557737
893 791
2199 705
1926 674
2011674
2732889
16 224 758
5151535
2359403
2856 526
5517293
3701378
1378035
1272429
2750919
2104 402
1720613
1164 247
22906 298
3727135
2586 070
6 586 237



Nora
Lindesberg

Skinnskatteberg
Surahammar

Kungsoér

Hallstahammar

Norberg
Vasterds
Sala
Fagersta
Képing
Arboga
Vansbro

Malung-Séalen

Gagnef
Leksand
Réattvik
Orsa
Alvdalen

Smedjebacken

Mora
Falun
Borlange
Sater
Hedemora
Avesta
Ludvika
Ockelbo
Hofors
Ovanaker
Nordanstig
Ljusdal
Gavle
Sandviken
Séderhamn
Bollnas
Hudiksvall
Ange
Timra
Harnésand
Sundsvall
Kramfors
Solleftea

Ornskoldsvik

Ragunda
Bracke
Krokom
Strémsund
Are

Berg
Harjedalen
Ostersund
Nordmaling
Bjurholm

2408 342
4 680 169
953 034
1952432
1607 279
3325316
1192580
25899 340
4 548 805
2 544 858
5228 808
3268 649
1545 460
2212584
2014 250
3855924
3070315
1514551
1656218
2336221
4533 350
10833 677
8538 668
2336221
3132133
4729 109
5326 687
1179701
1841674
2593798
1849 401
4018 197
17 149 458
7794 272
5352444
5532748
7 467 149
1957583
3211982
5197 898
17 927 340
3814711
4 337592
10771 859
1231217
1354854
2369 706
2676222
1511975
1558339
2315615
11039738
1491369
569 245



Vindeln
Robertsfors
Norsjo
Mala
Storuman
Sorsele
Dorotea
Vannas
Vilhelmina
Asele
Umead
Lycksele
Skelleftea
Arvidsjaur
Arjeplog
Jokkmokk
Overkalix
Kalix
Overtorned
Pajala
Gallivare
Alvsbyn
Lulea

Pitea
Boden
Haparanda
Kiruna

1102428
1272429
855155
651 669
1275005
553 790
633 639
1550612
1275 005
672 275
17 347 792
2336221
13 393 990
1401 217
672 275
1022 580
893 791
3706529
1190 004
1573794
3466 983
1697 431
13 154 443
7544 422
5491536
1975613
3861075
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